A. Pendahuluan

Sebagaimana peradaban Islam yang pernah mencapai puncak keemasannya pada masa dinasti Abbasiyah. Meski terdapat sejumlah perbedaan, para ahli sejarah banyak yang membagi periodisasi sejarah peradaban Dinasti Abbasiyah yang berumur sekitar lima ratus tahun (750-1258 M / 132-656 H) ke dalam dua periode utama. Periode pertama, berlangsung antara tahun 750-945M/132-334H, dimana pada masa itu Dinasti Abbasiyah memiliki otoritas politik yang sangat kuat dan kemudian mampu melahirkan sebuah kemajuan peradaban yang disebut-sebut sebagai era keemasan (*the Golden Age*).¹ Akan tetapi, periode ini juga sekaligus mencatat munculnya benih-benih kemunduran dan kelemahan politik yang terjadi di paruh akhir masa ini.

alasan dikobarkannya gerakan Abbasiyah (al-Da'wah al-Abbasiyah).⁹oleh karena itu, dimaklumi jika pada awal berdirinya Abbasiyah, aspek politik menjadi prioritas, yakni menegaskan dan mengokohkan eksistensinya seraya membersihkan seluruh antek-antek Bani Umayyah.

Kaitannya dengan hal tersebut, para sejarawan membagi masa pemerintahan Bani Abbas menjadi lima periode. Periode pertama (132 H/750 M – 232 H/847 M) disebut periode pengaruh Persia pertama; periode kedua (232 H/487 M- 334 H/945 M) disebut masa pengaruh Turki pertama; periode ke tiga (334 H/945-447H/1055 M), masa kekuasaan dinasti Buwaihi dalam pemerintahan Khilafah Abbasiyah. Periode ini disebut pula masa pengaruh Persia ke dua; periode ke empat (447H/1055 M – 590 H/1194), masa kekuasaan Bani Saljuk dalam pemerintahan Khilafah Abbasiyah, biasanya disebut juga dengan masa pengaruh Turki muda; periode ke lima (590 H/1194 M – 656 H/1258 M), masa khalifah bebas dari pengaruh dinasti lain,tetapi kekuasaannya hanya efektif disekitar kota Baghdad.¹⁰

C. *Kemajuan Ilmu Pengetahuan*

Ada beberapa prestasi yang menonjol yang pernah diraih oleh Dinasti Abbasiyah, bukan hanya dalam bidang agama saja, tapi juga dalam bidang sains dan teknologi, filsafat, ekonomi dan bidang manajemen administrasi.